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tato práce nebyla vyuţita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

..............................................

Podpis

- 4 -

Děkuji Jiřímu Prokopovi za odborné vedení práce, věcné připomínky, dobré rady a

vstřícnost při konzultacích a vypracovávání bakalářské práce.

- 5 -

ANOTACE

Cílem této práce je zmapovat a odŧvodnit ţivotní úspěšnost jedincŧ v závislosti na

rodinné a školní situaci (primární a sekundární socializaci). Práce má za úkol vyobrazit, jak

se rŧzné styly výchovy v rodině a postavení ve škole promítají do dospělého ţivota. Také

bude zjišťovat, které z těchto vlivŧ přispěly k sebedŧvěře jednotlivcŧ, k jejich schopnosti

udrţet si dlouhodobý vztah nebo navázat pevná přátelství, k jejich profesnímu zařazení a

celkové spokojenosti s vlastním ţivotem.

K dosaţení těchto cílŧ bude pouţito odborné literatury zaměřené na tato témata.

Budu pracovat s konkrétními respondenty a jejich vlastními výpověďmi. Napřed nastíním

profil kaţdého respondenta, následovat bude dotazník k získání informací, a práce bude

zakončena analýzou a celkovým vyhodnocením všech respondentŧ a vzájemným

porovnáním a shrnutím závěrŧ z pohledu autorky práce.

Klíčová slova: socializace, škola, úspěšnost, rodina, postoje, štěstí
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to locate and explain the life success of an individual in

regards to primary and secondary socialization. It is to show how different educational

styles in family and the status in school project into adulthood. Its aim will also be to find

out which of these influences have contributed to the self-confidence of individuals, their

ability to maintain life-long partnership or ability to bond strong withstanding friendships,

and their contribution to their business status and overall content with their own life.

To achieve these goals there will be used scholarly as well as academic literature

focused on these topics. The thesis will work with specific respondents and their own

testimonies. First, a profile of each respondent will be shown and a questionnaire will

follow further on to gain the information necessary. The thesis will be concluding with

analysis and an overall evaluation of all respondents and their mutual comparison and

summing up of the conclusions from the writer’s point of view.

Key words: socialization, school, success, family, attitudes, happiness
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1 ÚVOD

1. 1 HLAVNÍ PROBLEMATIKA

Hlavním tématem této práce je vývoj člověka v závislosti na vlivech v jeho dětství.

Mezi nejzásadnější vlivy patří ty záměrné, tedy externí záměrné pŧsobení

na jednotlivce v době, kdy ještě nebyl plně vyvinut. Budu sledovat především procesy

výchovy, ale i vzdělání, neboť označují stránky procesŧ k utváření jedincŧ. Pro lepší

porovnání výsledkŧ ve výzkumné části do těchto pŧsobení zařadím pouze to období ţivota,

ve kterém byl jednotlivec nedospělý.

Mezi externí faktory patří ty ze strany rodiny. V primární socializaci lze

předpokládat, ţe jedinec tráví největší mnoţství času a má nejsilnější konexe, neboť

s členy rodiny vyrŧstá jiţ od narození. Lze se tedy domnívat, ţe je to právě rodina, která

má největší zásluhy na utváření osobnosti a pozdějším sebeurčení jedince. Mŧţe do jisté

míry ovlivnit přístup k ţivotu, utváření osobnosti jako celku, schopnost utváření

dlouhodobých vztahŧ a tím pádem i formaci vlastní rodiny v budoucnu, výběr povolání,

ale také i výběr školy; tedy další místo, které má nedozírné pole vlivu. Kvŧli tomuto vlivu

jsem se rozhodla zařadit primární socializaci před sekundární, i kdyţ v mnoha případech se

lze domnívat, ţe pole vlivu, které rodina měla, mŧţe školní prostředí zcela nahradit

a později se stát hlavním tvŧrcem osobnosti jiţ dospělého jedince.

To je dŧvod, proč by neměla být role pŧsobení v primární socializaci přeceňována

a vlivŧm ze strany sekundární socializace by měl být přikládán náleţitý význam.

Ve školních zařízeních totiţ dochází k utváření jednotlivce stejně jako v rodinném

prostředí, jen jiným zpŧsobem. Učitelé se narozdíl od rodičŧ orientují spíše na stránku

dovednostní a vědomostní. Na srdci jim leţí především rozvoj osobnosti v souvislosti

s dosaţením lepších výsledkŧ a pozdějšího zařazení do profesního koloběhu. Učitelé avšak

nejsou jediným faktorem vlivu na ţákŧv vývoj. Dalším, stěţejním vlivem jsou spoluţáci.

S těmi rozvíjí své sociální schopnosti a interakční dovednosti, které mohou být stěţejní pro

následnou schopnost získávat celoţivotní přátele, a případně i nalezení celoţivotního
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partnera. „V prŧběhu biografie se jedinec trvale vyrovnává s tlaky okolí a tím se formují

vlastnosti, které ovlivňují směr strategie jeho jednání.“ (Alan, 1989)

Samozřejmě existují i jiné vlivy, které na jedince pŧsobí a utváří jeho osobnost jako

například smrt blízké osoby, nebo jiné nečekané či jednorázové události, ale těm v této

práci nebude věnována taková pozornost pro udrţení soudrţnosti myšlenek, práce jako

celku a umoţnění generalizace aplikace.

1. 2 TŘI STĚŢEJNÍ TÉMATA

V této práci budou primárně rozebírána tři stěţejní témata, která spadají

do teoretické části, poté bude následovat část metodologická, a jako poslední bude část

praktická. Bude se jednat o informace o primární socializaci a styly výchovy v rodině,

sekundární socializaci a postavení jednotlivce ve škole. Zřetel bude brán také na školní

výsledky a úspěšnost jedincŧ.

.

Třetím tématem bude přátelství jedincŧ, výběr a udrţitelnost ţivotního partnera,

sebedŧvěra a celková spokojenost s vlastním ţivotem.
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1. 3 POSTAVENÍ JEDINCE V SOCIÁLNÍCH

SKUPINÁCH

V ţivotě kaţdého člověka hrají sociální skupiny významnou roli. V rámci nich se

vyvíjejí jeho postoje a hodnoty, učí se komunikovat, dochází k socializaci a začlenění do

společnosti. To vše má poté za následek schopnost jedince se socializovat i v prŧběhu

svého dospělého ţivota. Je také dŧleţité, jakou roli v jaké skupině jedinec zaujme. Já se

budu zabývat pouze dvěma sociálním skupinám, a to rodině a škole, i kdyţ v dotazníkové

části mě budou zajímat i jiné sociální skupiny, které jedince v prŧběhu dospívání

ovlivňovaly a které byly jejich zdrojem sociálního ţivota a dávaly jim inspiraci či pocit

bezpečí.

Pokud se jedinec necítí být členem ţádné skupiny, často to pociťuje jako stigma.

Hodnocení od vrstevníkŧ se promítá i do sebehodnocení mladého člověka, a pozice, kterou

ve skupině zaujímá, napovídá o zdatnosti v sociálních interakcích, a do jisté míry

předpovídá i sociální úspěšnost v budoucnosti.

O postavení jedince v tomto systému se budu ještě více rozepisovat v jednotlivých

podkapitolách primární a sekundární socializace.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2. 1 PRIMÁRNÍ SOCIALIZACE

V rodině se utvářejí celoţivotní pouta, ale také se formuje jedinec. Rodiče dávají

dítěti vzor a hodnoty, učí ho jak se vypořádat se stresovými situacemi, učí ho, byť kolikrát

i nepřímo, postoje k ţivotu, hospodaření s penězi, zpŧsob jednání a zacházení s ostatními.

Dokonce i Jaroslav Koťa vidí výchovu jako prostředek k harmonickému rozvoji osobnosti,

neboli kalokagathii, jako přípravu pro práci a k plnému ţití. (Koťa, 2007)

Rodina je místo, kde jedinec proţívá dětství i dospívání. Má tedy veliký vliv

na budoucnost jednotlivce. „Člověk je takový, jaké bylo jeho dětství. Rané zkušenosti jsou

povaţovány za těţiště budoucího rozvoje osobnosti, dětství za období nejvýznamnější

pro strukturní utváření individuálních vlastností.“ (Alan, 1989)

To znamená, ţe nás utváří prostředí, ve kterém se od narození nacházíme.

Samozřejmě, ţe má kaţdý moţnost být hybatelem vlastních změn a být hnán k úspěchu,

ale rodina by tu měla být od toho, aby ukazovala, dávala příklad, navigovala a učila. Jsem

přesvědčená, ţe kdyţ bude rodina disfunkční, tak to také na jednotlivci v dospělém ţivotě

bude znát.
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2. 1. 1 Cíl výzkumu v primární socializaci


[…]


nejlépe vystihuje styl, kterým jste byl vychováván:

a) vţdy mi bylo říkáno, co mám dělat. Na mé názory nebyl brán veliký ohled. Kdyţ

něco nebylo perfektní, byl jsem (často) trestán. Bylo po mne vyţadováno aţ

pedantické plnění veškerých úkolŧ

b) já jsem většinou byl ten, který určoval co se v rodině bude dít. Mé názory

znamenaly vše. Dělal jsem co jsem já sám povaţoval za vhodné. Řízení či kontrolu

od rodičŧ jsem zaţíval buď zřídka, či vŧbec. Kdyţ mi byl zadán úkol, nebylo

dohlíţeno na správnost jeho pozdějšího splnění. Byl jsem často chválen. Vyrŧstal

jsem v prostředí volnosti a svobody.

c) Mé názory byly respektovány, spolupracovali jsme na vytváření pravidel a

dohod. Byl jsem podněcován k samostatné činnosti, má iniciativa byla

podporována. Myslím, ţe mí rodiče věděli o mých přáních.

8) Vzhlíţel jste k nim? Co se vám snaţili předat za hodnoty a které si myslíte, ţe vám

doopravdy předali? Řídíte se jimi?

9) Nutili vás rodiče do nějakých aktivit – koníčkŧ? Pokud ano, pokračujete v nich i

jako samostatný dospělý?

10) Snaţili se vám rodiče vnutit nějakou ţivotní dráhu? Například stát se doktorem?

Jak to dopadlo?
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Sekundární socializace

1) Měl jste ve škole nějaké učitele, kteří vás ovlivnili? Jak byste je

charakterizoval?

2) Jak byste charakterizoval vašeho nejoblíbenějšího učitele? Vyberte prosím

tvrzení, které nejlépe vystihuje styl, kterým jste byl vychováván:

a) vţdy mi bylo říkáno, co mám dělat. Na mé názory nebyl brán veliký ohled.

Kdyţ něco nebylo perfektní, byl jsem (často) trestán. Bylo po mne vyţadováno

aţ pedantické plnění veškerých úkolŧ

b) Na mé názory byl brán ohled. Řízení či kontrolu od rodičŧ jsem zaţíval buď

zřídka, či vŧbec. Kdyţ mi byl zadán úkol, nebylo dohlíţeno na správnost jeho

pozdějšího splnění. Byl jsem často chválen. V třídě panovalo prostředí a

pohody

c) Mé názory byly respektovány, spolupracovali jsme na vytváření pravidel a

dohod. Byl jsem podněcován k samostatné činnosti, má iniciativa byla

podporována.

3) Jak jste byl většinou hodnocen? Které známky převaţovaly? Byl jste někdy

hodnocen i písemně či slovně? Jak?

4) Motivovaly vás někdy známky k lepším výsledkŧm? Jaký jste měl vztah

k známkám? K čemu vám slouţily?

5) Jaké jste měl vztahy s vrstevníky v rámci školních zařízení? Vídáte se stále

s některými z nich?

6) Byl jste ve třídě povaţován za vŧdce? Organizoval jste nějaké srazy, či

události?

7) Kdyţ byl ve škole nějaký problém, kryli vás ostatní?

8) Chodili si k vám ostatní pro radu?

9) Opisovali od vás úkoly?

10) Byl jste v radě či výboru třídy?

11) Cítil jste se někdy ve třídě odmítán svými vrstevníky?

12) Měl jste pocit,ţe by jste chtěl více vŧdčí?

13) Označil byste se v rámci třídního kolektivu spíše jako pasivní či aktivní?

14) Byl jste vţdy ve středu dění nebo jste spíše pozoroval z povzdálí?

15) Připadal jste si někdy jako terč hloupých vtipŧ?
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Úspěšnost jedince

1) jaké jsou vaše ţivotní aspirace?

2) Znáte svŧj temperament? Pokud ano, jaký typ jste?

3) Jaký máte nejvyšší dosaţený stupeň vzdělání?

4) Popište cestu k dosaţení Vašeho vzdělání

5) Máte manţela/ manţelku? Či druţku?

6) Máte děti? Kolik?

7) Bydlíte ve vlastním bytě, v pronájmu, či s rodiči?

8) Máte zaměstnání? Jaké máte zdroje příjmŧ? Případně hrubý příjem

9) Čím se momentálně v ţivotě zabýváte? Co vás naplňuje? Pro co ţijete?

10) Co vás v ţivotě činí šťastným?

Jste v ţivotě štastný s tím, co máte? Proč ano, proč ne? Co děláte pro to, aby

jste byl šťastný?

11) Máte často pocit, ţe vám věci nevyjdou ještě dřív, neţ se do nich pustíte?

12) Děláte nějaké věci, které povaţujete za smysluplné? Jaké to jsou?

13) Děláte práci, ve které vidíte smysl? Myslíte si, ţe je uţitečná? Jste ve své práci

dobrý? Jde vám?

14) Co si myslíte o lidech, kteří sedí v hospodách a nadávají na politiku?

15) Co vám udělá pravidelně radost kaţdý den?

16) Děláte nějaký sport? Stravujete se zdravě?

17) Myslíte si, ţe váš úspěch/ neúspěch je ovlivněn ostatními? Máte pocit, ţe

nemŧţete nic dělat pro vylepšení své ţivotní situace?

18) Jste často smutný?

19) Máte blízké přátele? Kolik? Jak často se s nimi vídáte? Jak dlouho ho/je znáte?

20) Označil byste je jako spolehlivé? Nápomocné? Sdílíte se s nimi o všem, či si

necháváte určité věci pro sebe?

21) Stalo se Vám, ţe by Váš přítel vyzradil nějaké vaše tajemství? Jak jste

reagoval?

22) Jaký si myslíte, ţe je smysl vaší existence? Co v zájmu toho děláte?