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 Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Podle čeho bylo posuzováno, zda je dotyčný např. melancholik nebo
cholerik?
Jak se promítala závislost na rodičích do samostatnosti v životě?
Je schopnost dosahovat stavu FLOW závislá na primární socializaci?

Poznámky

Práce je tematicky zajímavá, slabou stránkou je subjektivní výběr
respondentů a málo propracované korelace.

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou
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